Дело № 1-149/2020

УИД 25RS0033-01-2020-001111-82

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Черниговка 05 ноября 2020 года

Черниговский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Цыбульской О.Н.,

при секретаре судебного заседания Прозоровой Н.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Черниговского района Машковской А.В., прокурора Черниговского района Егорова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Белоцерковца С.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев уголовное дело в отношении К.В.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, работающего кочегаром машинистом котельной № военного гарнизона 

<

адрес>, не военнообязанного, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» частью 2 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

К.В.П., ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещено незаконное культивирование запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, имея преступный умысел, на незаконные посев и выращивание растений содержащих наркотические средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота растений, содержащих наркотические средства, подлежавших контролю в Российской Федерации, находясь на территории сада, расположенного за баней, во дворе 

<

адрес>, в котором он проживает, незаконно руками внес в рыхлую и обогащенную микроорганизмами почву, семена растения конопли, а после произрастания не менее 469 кустов, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, не принимая мер к их уничтожению, пропалывал почву от травы, а также фиксировал стебли высоких растений металлическими скобами к земле, чем обеспечивал благоприятные условия для их роста и развития, с целью доведения конопли до определенной стадии созревания, и последующего приготовления из них вещества, для собственного потребления.

Согласно заключению эксперта № 201 от 23 июля 2020 года незаконно культивированные растения, являются наркосодержащими растениями конопли (растения рода Cannabis), в которых содержится тетрагидроканнабинол, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в количестве 469 кустов, постоянной массой 7411,02 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является особо крупным размером.

Указанные наркосодержащие растения конопли (растения рода Cannabis), в количестве не менее 469 кустов, К.В.П. незаконно культивировал, в особо крупном размере, на территории сада, по адресу: Приморский край Черниговский район Черниговка 

<

адрес>, до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 50 минут растения были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОУР ОМВД России по Черниговскому району.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств, находясь по своему месту жительства, во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, прошел на территорию сада находящегося за баней, расположенной в 10 метрах, прямо от калитки, выбрал несколько кустов растения конопли, которые он незаконно культивировал при вышеуказанных обстоятельствах, руками вырвал растения из земли с корнем, тем самым умышленно, незаконно, приобрел их, без цели сбыта, для личного употребления, после чего, перенес их и оставил сушиться на земле с тыльной стороны бани, где умышленно, незаконно их хранил, без цели сбыта, для личного употребления. В дальнейшем, К.В.П., ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь на том же месте, оборвал со стебля верхушечные части и листья растения конопли, при этом стебли с корнем сжег в костре, во дворе своего дома, после чего сорванные им высушенные верхушечные части с листьями растения конопля поместил в полимерный мешок, зеленого цвета, который перенес в помещение бани, где умышленно, незаконно хранил их, без цели сбыта, для личного употребления, в дальнем правом углу. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут К.В.П., находясь в помещении бани, взял часть незаконно приобретенного и хранящегося наркотического средства из вышеуказанного мешка, которое поместил в газетный сверток и употребил его, путем курения.

Согласно заключению эксперта № 178 от 13 июля 2020 года, незаконно приобретенное вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное вещество составляет 1594, 14 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой наркотического средства - каннабиса (марихуаны) не менее 1594,14 грамм, в крупном размере, К.В.П. незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил в помещении бани, по адресу: 

<

адрес>, до того момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 50 минут вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОУР ОМВД России по Черниговскому району. 

В судебном заседании подсудимый К.В.П. свою вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме и пояснил, что проживает по адресу: 

<

адрес> Н.С.В. Ранее он собрал семена с растений конопли, которые обнаружил при сборе грибов в районе с. Грибное. Семена хранил в коробке, в бане у себя дома. В апреле 2020 года посадил за своей баней 469 кустов растения конопли, чтобы лечить колени. О таком способе лечения он прочитал в интернете. За растениями он ухаживал, пропалывал почву от травы, прищипывал их, большие кусты фиксировал, чтобы соседи не увидели. В июле конопля выросла. Он прошел за баню, вырвал несколько кустов конопли, которые мешали росту яблони, высушил их за три дня. Верхушечные части растения и листья он ободрал, стебли сжег, поместил высушенные части растения в мешок и хранил его в бане. Часть наркотического средства он выкурил. Затем приехали сотрудники полиции, провели обыск, его самого отвезли на освидетельствование, тест оказался положительным. Раскаивается в содеянном.

Из оглашенных в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний К.В.П., данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут к его дому подъехала машина. Он увидел пять ранее не знакомых ему людей: четырех парней и женщину. Трое парней представились сотрудниками полиции, после чего сотрудник полиции представил ещё мужчину и женщину, в качестве присутствующих лиц. Затем, один из сотрудников полиции, предъявил ему постановление Черниговского районного суда, в котором было указано, что разрешено провести оперативно – розыскного мероприятия, так как в отношении него имеется информация о том, что он занимается хранением наркотических средств каннабиноидной группы в крупном размере по адресу 

<

адрес>. Сотрудники полиции спросили, есть ли у него в доме или надворных постройках запрещенные предметы в гражданском обороте, а именно высушенные растения конопли (марихуана). Он ответил, что у него в бане хранится в мешке «конопля», и что за баней он выращивает растения конопли, для собственного потребления. 

Также присутствующим и сотрудникам полиции он показал баню, и указал на место, где хранил сухую коноплю и территорию, на которой выращивал растения конопли. 

По окончанию указанного мероприятия сотрудники полиции, изъяли и упаковали обнаруженное вещество, в мешке. Далее, сотрудники полиции вырвали кусты конопли, посчитали, и их оказалось 469 кустов. Так же сотрудники полиции изъяли и упаковали в полимерный мешок зеленого цвета 3 (три) металлические скобы. Данными металлическими скобами он прижимал большие кусты конопли к земле.

В 2003 году он закодировался от алкоголя и по настоящее время не употребляет алкоголь. Тогда он первый раз попробовал покурить коноплю, курил один раз, от чего почувствовал расслабление. Более коноплю не употреблял вообще. С 2018 года у него стали сильно болеть колени на ногах, иногда боли сильные, что таблетки не помогали, к врачу тогда не ходил, не было времени, поэтому в 2020 году он решил, для себя посадить коноплю, у себя во дворе, так как слышал, что настойки из конопли лечат суставы. При этом, он осознавал, что его действия незаконны. Разрешения на посев конопли и хранение наркотиков у него не было. В 2019 году, он пошел в лес, за грибами, расположенный в близи 

<

адрес>, в сентябре и нашел там случайно дикорастущие растения конопли, их было мало, он ее не употребил и не срывал, только собрал с макушек семена и ушел. Данное место не запомнил, и показать не сможет. Набрал один коробок из-под спичек, который был у него с собой. Хранил коробок с семенами в помещении бани, по его месту проживания. Семена решил посеять весной 2020 года, в апреле месяце. Посеять семена и выращивать растения конопли, он решил за баней. Выбрал данное место, так как оно более укромное от чужих глаз, огорожено забором. На данном участке имеется сад: яблоня, абрикос, виноград. Земля на данном участке хорошая, для посева конопли. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, когда было тепло, примерно в 13 часов 00 минут, он забрал коробок от спичек, в котором хранил семена конопли, пошел на участок, за баней и произвольно во многих местах пальцами в почву отпускал семена, по одной штуке, оставил только место для прохода, и в итоге посадил все семена. Коробок был заполнен семенами полностью, еле его закрывал. Землю предварительно не рыхлил. Коробок из-под спичек выбросил, за ненадобностью. Земля была влажная, спустя около недели конопля стала всходить. Периодами ходил за баню и смотрел, как растут растения конопли. Также для того, чтобы трава не «задушила» коноплю, он пропалывал ее, а именно выдергивал траву руками, так же для того чтобы она выросла нормальной формы. И скобами фиксировал ствол растения, загибал к земле, чтобы их не увидели посторонние лица. 

Так же, ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь у себя дома, около 10 часов 00 минут, решил употребить коноплю, путем курения. Он пошел за баню и руками, без перчаток, вырвал выращенные им несколько кустов конопли, сколько штук не знает, затем сразу положил сорванные кусты на землю, ничего не подстилая, высохла конопля на следующий день, и ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, он пошел за баню и собрал руками высушенные растения конопли, с земли, там же, возле бани, оборвал высушенные макушки и листья от стебля, стебли с корнем сжег на костре, во дворе дома, рядом с баней, вместе с мусором, в этот же день. Оборванные части конопли поместил в мешок зеленого цвета, который лежал у него в сарае, который оставил на хранение в бане, на полу в правом дальнем углу. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 09 часов, он завернул одну самокрутку, из газеты, в которую поместил сухую коноплю, ранее им собранную, и скурил ее в бане, по своему месту жительства. Это было один раз. А позже все наркотики и растения изъяли сотрудники полиции. Также был освидетельствован на наличие наркотических веществ, тест дал положительный результат. Остальные растения хотел вырвать по созреванию. Если бы растения конопли не обнаружили сотрудники полиции, то он бы ее употребил после созревания. Вину в совершенном преступлении признает, раскаивается в содеянном. (том № л.д. 12-17, л.д. 51-56).

Из оглашенных в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя дополнительных показаний К.В.П., данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, следует, что 

<

адрес> принадлежит его сожительнице Н.С.В. С ней он знаком 16 лет. Ранее он говорил, что проживает в данном доме один, потому что Н.В.В. с января 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ дома не жила, а проживала в 

<

адрес> края у матери за которой ухаживала. После её приезда он сам ей все рассказал о произошедшем, она ничего не знала. ( том №2 л.д. 19-17). 

После оглашенных в судебном заседании показаний подсудимый К.В.П. подтвердил их и дополнил, что коноплю выращивал для того чтобы лечить колени и для того чтобы покурить. Как ухаживать за растениями конопли он знал, так как садит огород и знает, как ухаживать за растениями. 

Вина подсудимого К.В.П. в совершении инкриминируемых ему преступлений, кроме его собственных признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей:

Так, свидетель Н.В.В. в судебном заседании пояснила, что она 16 лет проживает в 

<

адрес> с К.В.П. В январе 2020 года ее мама заболела и она уехала, чтобы ухаживать за ней, вернулась, только ДД.ММ.ГГГГ. В доме оставался К.В.П. По приезду, она узнала от К.В.П., что в доме, где они живут, он посадил коноплю, которую нашли и изъяли сотрудники полиции. Подробности ей не известны. Она даже не знает, как выглядит растение конопли. К.В.П. ей пояснил, что конопля ему нужна была, чтобы делать настойки и лечить ноги. К.В.П. может охарактеризовать как хорошего человека, не пьющего, работающего. Никогда не замечала, чтобы К.В.П. употреблял наркотики. Сейчас К.В.П. переживает за содеянное, сожалеет, что так поступил. 

Из оглашенных, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля М.С.В., данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут она была приглашена сотрудником полиции в качестве присутствующей при проведении ОРМ на добровольной основе. Также вместе с ней был приглашен ещё один присутствующий – её знакомый, П.Е.А.. После чего они проследовали на служебном автомобиле к адресу 

<

адрес>. Данный дом был на земле, одноэтажный, на одного хозяина, двор был огорожен забором. С ними также были еще двое сотрудников с отдела наркоконтроля. Они видели, как сотрудники полиции подошли к вышеуказанному дому, постучавшись, в калитку, из квартиры вышел мужчина, с которым она не знакома, ранее его не видела, мужчина подошел к калитке, сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения, а спустя непродолжительное время один из сотрудников полиции пригласил их. Сотрудник полиции попросил мужчину представиться, тот представился, как: К.В.П., после сотрудник полиции предъявил постановление Черниговского районного суда о проведении мероприятия, с которым К.В.П., ознакомился и подписал его. Оперуполномоченный разъяснил К.В.П., что в отношении К.В.П. имеется информация о том, что К.В.П. занимается хранением наркотических средств, в крупном размере, по данному адресу. К.В.П. вел себя спокойно, был трезв, никаких признаков опьянения она не заметила, был адекватным и понимал, что происходит. 

Сотрудники полиции спросили, есть ли у К.В.П., в доме, дворе или надворных постройках запрещенные предметы в гражданском обороте, а именно высушенные растения конопли (марихуана), оружие, боеприпасы. Выслушав сотрудника полиции, К.В.П. спокойно ответил, что у того в бане хранится марихуана, а за баней растет конопля, которую тот посеял и выращивал, и желает выдать их добровольно. 

После чего сотрудники полиции в присутствии К.В.П., её и второго присутствующего начали производить обследование дома и надворных построек по данному адресу, время было 12 часов 00 минут. Посторонних людей не было ни в доме и во дворе. Прошли в баню, где в углу стоял мешок, в котором находилось сухое растительное вещество, с резким запахом. Далее К.В.П., сообщил о необходимости проследовать за баню, так как там у того незаконно произрастают растения конопли. После чего она и второй присутствующий, сотрудники полиции проследовали за К.В.П., за баню, где произрастали растения конопли. Все кусты растения похожие на коноплю вырвали сотрудники полиции, посчитали, и их оказалось 469 кустов. Кусты были разной высоты, территория, где росли растения, была огорожена по кругу, также произрастали деревья: яблоня, абрикос. Она обратила внимание на то, что на участке, где произрастали 469 кустов, похожих на растения конопли, была скошена трава, а особо крупные кусты были прижаты к земле при помощи металлических скоб, земля была на данном участке «благородная». При ней К.В.П., и сам пояснял сотрудникам полиции, что совсем недавно скашивал около вышеуказанных кустов траву, а особо крупные кусты прижимал скобами к земле, с целью сокрытия от соседей произрастания данных кустов на его участке. 

После сотрудники полиции продолжили проведение обследование дома, чердака и надворных построек по результатам которого других предметов и веществ, запрещённых в гражданском обороте обнаружено, не было. 

По окончанию указанного мероприятия сотрудники полиции, изъяли и упаковали обнаруженное растительное вещество в мешок, горловину полимерного мешка зеленого цвета, с веществом растительного происхождения, по внешним признакам похожее на наркотическое, обвязали нитью серого цвета, концы которой опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 74 ОМВД России по Черниговскому району» на которой она поставила свою подпись, также подписи поставили других участвующие лица. Далее, сотрудники полиции 469 кустов, по внешним признакам похожих на растения конопли, изъяли и поместили в два сшитых серой ниткой между собой, полимерных мешка зеленого цвета, концы нити опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 74 ОМВД России по Черниговскому району» на которой она поставила свою подпись, также подписи поставили других участвующие лица. Так же, сотрудник полиции изъял и упаковал в полимерный мешок зеленого цвета 3 (три) металлических скобы, горловину мешка обязали нитью серого цвета, концы которой опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 74 ОМВД России по Черниговскому району» на которой она поставила свою подпись, также подписи поставили других участвующие лица.

По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт обследования, в котором было отражено обнаружение растительного вещества, растений и металлических скоб; и протокол изъятия, в котором был отражен порядок изъятия и упаковка растительного вещества, растений и скоб. Составленный акт и протокол были оглашены вслух и все участвующие лица поставили в них свои подписи. Замечаний и дополнений к акту и протоколу не поступили. В ходе составления протокола изъятия также сотрудником полиции проводилась фотосъемка. За время проведения данного мероприятия никто никуда не уходил, она и второй присутствующий смотрели за всем происходящим внимательно.

После все направились в отдел полиции ОМВД России по Черниговском району, для дачи объяснений по данному факту. Затем она и П.Е.А. ушли домой. (том № 1 л.д. 116-120)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля П.Е.А., данные им в ходе предварительного расследования. (том №1 л.д. 123-127). 

Показания свидетеля П.Е.А., аналогичны показаниям свидетеля М.С.В., которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ. (том № 1 л.д. 116-120). 

Кроме вышеизложенного, вина подсудимого К.В.П. в инкриминируемых преступлениях подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого К.В.П. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой К.В.П. находясь по адресу: 

<

адрес> подробно рассказал и показал участникам следственного действия, где ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство, которое он хранил для собственного потребления, а так же растения конопли которые он незаконно выращивал для себя, продемонстрировал места во дворе дома, где он садил, выращивал, высушивал, хранил растения конопли, указал место, где сжег стебли с корнем от вырванных кустов конопли (том № 2 л.д. 27-42)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - земельного участка, надворных построек, жилого дома, расположенных по адресу 

<

адрес>. Вход во двор дома осуществляется через деревянную калитку, слева от калитки в 6 метрах расположен одноэтажный, жилой дом. Далее, прямо от калитки, в 10 метрах расположена баня, в которой К.В.П. хранил мешок с марихуаной. Далее, с левой стороны от бани имеется проход, ведущий за баню, за которой находится земельный участок огороженный деревянным забором, на данном земельном участке К.В.П. выращивал растения конопли. (т. 1 л.д. 53-58);

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ получена оперативная информация о том, что по адресу 

<

адрес> незаконно выращивают во дворе дома растения конопли, изготавливают и хранят наркотическое средство в крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ на основании п.1 ч.1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» ФЗ-144 от ДД.ММ.ГГГГ, проводилось гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято 469 наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) общим весом 1594,14 грамм, принадлежащие К.В.П. (том № 1 л.д. 14-45).

- Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированного в КУСП 2444 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе расследования уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, было установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ К.В.П. во дворе 

<

адрес> на участке земли, расположенном за баней, без надлежащего на то разрешения, посеял семена растения конопли, из которых вырастил 469 кустов, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркосодержащими растениями конопли (растения рода Cannabis), что является особо крупным размером, которые были обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 50 минут при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 63).

- Заключением эксперта № 201 от 23.07.2020, согласно выводам которого 469 растений изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут сотрудниками ОУР ОМВД России по Черниговскому району, являются наркосодержащими растениями конопли (растения рода Cannabis). На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятых растений, составляла 7406,02 грамм. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКО ОМВД России по Черниговскому району № 40 от 07.07.2020 года) вес, составлял 21300 грамм, а постоянная масса, составляла 7411,02 грамм. ( том № 1 л.д. 170-175). 

- Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему согласно которого, следователем осмотрены плетенные полимерные мешки зеленого цвета, сшитые между собой посередине нитью, концы которой приклеены к фрагменту листа бумаги с пояснительным рукописным текстом: «В данных полимерных мешках зеленого цвета находятся 469 кустов растений по внешним признакам похожих на коноплю, изъятых в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки внутри обнаружены увядшие растения с центральными стеблями и с корнями зеленого цвета, со специфическим запахом, характерным для конопли. После осмотра растения упаковываются в первоначальную упаковку – два мешка, которые сшиваются нитью белого цвета, посередине. Указанные мешки признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том № 1 л.д. 218-226, 257-228).

- Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированного в КУСП 2203 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 50 минут, сотрудниками ОУР ОМВД России по Черниговскому району, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, где проживает гражданин К.В.П., изъято растительное вещество внешне похожее на марихуану.

Согласно справки об исследовании № 40 от 07.07.2020 года, растительное вещество внешне похожее на марихуану, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) на момент исследования постоянная масса наркотического средства, составляла 1594,14 г. (том № 1 л.д. 12).

- Заключением эксперта №178 от 13.07.2020, согласно выводов которого растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства составляла 1589, 14 г. 

На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКО ОМВД России по Черниговскому району № 40 от ДД.ММ.ГГГГ) масса наркотического средства, составляла 1864,0 грамм, а постоянная масса наркотического средства, составляла 1594,14 грамм. (том № 1 л.д. 156-160).

- Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которого, следователем осмотрены в служебном кабинете № 221 СО ОМВД России по Черниговскому району Приморского края: Объект № 1 - мешок из плетенного полимерного материала зеленого цвета. При вскрытии упаковки внутри обнаружены высушенные верхушечные части растения конопли с листьями зеленого и коричневого цвета, со специфическим запахом, характерным для конопли. После осмотра вещество, упаковывается в первоначальную упаковку – мешок.

Объект № 2 представляет собой мешок из плетенного полимерного материала зеленого цвета. Горловина мешка завязана на узел. При вскрытии упаковки внутри обнаружены три фрагмента металла, согнутые в виде дуги на одном из концов. После осмотра скобы, заворачивается в первоначальную упаковку – мешок.

Указанные мешки признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 1 л.д. 193-212, 213-214) 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для разрешения уголовного дела и определения вывода о виновности подсудимого К.В.П. в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Преступные действия К.В.П. суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, совершенное в особо крупном размере, а также по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает следующие обстоятельства.

К.В.П. совершил преступления, относящиеся в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

По месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Черниговскому району К.В.П. характеризуется положительно, трудоустроен, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств замечен не был, к уголовной и административной ответственности не привлекался. В свободное от работы время помогает пожилым родителям. Жалоб и заявлений от жителей участка в отношении К.В.П. не поступало. 

По месту работы в котельной № в/г 41 

<

адрес> К.В.П. характеризуется положительно, как трудолюбивый, исполнительный работник.

Согласно сведений КГБУЗ «Черниговская ЦРБ» К.В.П. на учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит.

Согласно заключения врачебной комиссии № 488 от ДД.ММ.ГГГГ, К.В.П. имеет диагноз- варикозная болезнь вен н/конечностей ХВН 1 ст.

Согласно справки о внесении заключения после получения результатов химико- токсикологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ, у испытуемого К.В.П., исследование на каннабиноиды- результат положительный. ( т.1 л.д. 19)

Согласно справки врача нарколога от ДД.ММ.ГГГГ, тест ПАВ и ЭТГ отрицательный.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.( протокол проверки показаний на месте том № 2 л.д. 27-42)

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном ( по обоим преступлениям) и состояние его здоровья.( заключение ВК № 488).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает назначить подсудимому К.В.П. наказание в виде лишения свободы, поскольку достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, невозможно без изоляции К.В.П. от общества, со сроком в пределах санкции статей, по которым квалифицированы преступные действия К.В.П., с учетом требований части 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать К.В.П., поскольку цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты с применением основного наказания. 

Окончательное наказание следует назначить К.В.П. по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит фактических и правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории тяжести совершенных преступлений. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не усмотрено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных К.В.П. преступлений.

Местом отбытия наказания, согласно п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ, назначить исправительную колонию общего режима. 

Под стражей подсудимый К.В.П. не содержался и не задерживался.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать К.В.П. виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

-по пункту «в» части 2 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 ( двух) лет лишения свободы;

по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить К.В.П. наказание в виде 3 ( трех) лет 7 ( семи) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения К.В.П. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания К.В.П. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания К.В.П. под стражей с 5 ноября 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- плетенные мешки зеленого цвета, сшитые между собой посередине, внутри которых находятся наркосодержащие растения конопли (растения рода Cannabis), вес оставшихся после экспертизы составляет 7401,02 гр. (по примечанию), 469 кустов, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- плетенный полимерный мешок зеленого цвета, внутри которого находятся три металлических фрагмента (скобы), по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

- плетенный полимерный мешок зеленого цвета, внутри которого находятся: фрагмент бумаги с пояснительным текстом и печатями, а так же растительное вещество, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Вес вещества оставшегося после исследования, составляет 1586,14 г ( в пересчете на постоянную массу), по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью защитника, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника, если это не связано с материальным положением. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав, осужденный вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней.

Председательствующий 

О.Н. Цыбульская